
 

発行：福島県立南会津高等学校 湧雲係 

〒967-0631 福島県南会津郡 

南会津町界字向川原 2000番地 

T E L：0241-73-2221 F A X：0241-71-5006 

Ｈ Ｐ：https://minamiaizu-h.fcs.ed.jp/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

伊南のせせらぎ 
展けゆく郷 新たな文化 

                    校長 橋本 忠広 

校長として着任し、３年目を迎えました。よろしくお願いいたします。 

本校は昭和２３年に県立南会西部高等学校として開校し、創立７２周年 

を迎えました。伊南川流域の豊かな自然の中で、「真摯・明朗・健康」の校訓を 

掲げ、地域の方々の温かいご支援をいただきながら、「地域とともにある学校」として有為ある人材の育成に努

めております。本校の卒業生は６４００名を越えておりますが、南会高生の心意気は現在まで連綿とつながって

おり、部活動におけるめざましい活躍、国公立大学をはじめとした進路目標の達成など、日頃の努力の成果を着々

とあげております。 

我々教職員一同、皆様のお力添えをいただきながら、今後も生徒諸君の成長を支えるべく取り組んで参ります

ので、今後とも御支援を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

〇園部 雅弘 

（そのべ まさひろ） 

〇教科(数学) 

 3 年 1 組副担任 

〇ひとこと：福島県立修明高等学校から来まし

た園部雅弘です。3 学年と陸上競技部を担当し

ます。どうぞよろしくお願いします。 

 

６３４号        福島県立南会津高等学校 広報誌 「湧雲」     令和２年４月３０日（木）発行 

湧雲の題字は，元湧雲会会長 故渡部次郎氏 

○君島 利勝 

（きみじま としかつ） 

○教科(英語) 

2 年 1 組副担任  

○ひとこと：栃木県立烏山高等学校から来まし

た。でも出身は田島で、家も田島にあります。

しかも顔見知りの生徒がいるので楽しみです。 

 

 

 

〇上野 忠紘 

（うえの ただひろ） 

〇教科(地歴公民) 

 1 年 1 組担任 

〇ひとこと：会津高校から参りました上野忠

紘です。1 学年主任と野球部を担当します。夢

に向かい、一緒に頑張ろう。 

 

 

○梅宮 英明 

（うめみや ひであき） 

○事務長          

 

○ひとこと：南会津建設事務所から来ました梅

宮です。学校は初めてで、不安しかありません

がお手柔らかにお願いいたします。 

着任者紹介 令和２年度の着任者をご紹介します。 

                              各先生方からのご挨拶は本校 

                              HPにて掲載しております。 

橋本 耕一  県庁 保健福祉総室へ      後藤 正毅  磐城桜が丘高校へ 

川井 悠子   喜多方桐桜高校へ      小針 伸吾  原町高校へ 

根本 修太郎 只見高校へ          渡部 かなみ  只見高校へ 

 

 

今春、本校を離任された教職員についてお知らせします。 

 



 

対面式・部紹介             ４月９日（木）に対面式・部活動紹介が行われました。対面式で

は新入生が初めて２・３年生と顔合わせを行い、在校生代表の生徒

会長、桑田真帆さんが歓迎の言葉を述べました。また、新入生代表

挨拶は五十嵐遥さんが務めました。部活動紹介では、少ない持ち時

間で活動内容などを発表し、新入生は、先輩たちの発表を見て、ど

の部活動に入るか真剣に考えていました。ぜひ自分の望む部活動・

同好会に入部し、活躍してほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学習オリエンテーション        4 月１０日（金）と 4 月１３日（月）の 2 日間、新入生学習オリ

エンテーションが行われました。学習オリエンテーションでは、各

部主任の先生方をはじめ、各教科の先生から高校での学校生活や

その心構え、学習の仕方などの話がありました。1 年生は覚えるこ

とが多く疲れも見えましたが、１つ１つしっかりとメモを取り、真

剣に聞いていました。早く学校生活に慣れ、南会津高校生として頑

張ってほしいと思います。 

                    

 

入学式                  

４月８日（水）に令和２年度南会津高等学校入学式が挙行され、新入生４２名の入学が許可されました。新

入生代表挨拶は渡部陸人くんが務め、入学にあたっての決意を立派に述べてくれました。今年度は新型コロナ

ウイルスの感染拡大もあり、実施が心配されていましたが、時間短縮やマスクの着用などの対策、また、来賓

の方々や保護者の皆様のご協力を得て、思い出に残る入学式を無事に挙行することができました。ありがとう

ございました。 

 

 

 

 

 

         

        1 年 1 組の生徒                  1 年 2 組の生徒 

 

 

                           

寮生オリエンテーション        4 月８日（水）に入寮を希望した新入生を対象とした寮生オリエ

ンテーションが行われました。入寮する新入生に寮の生活やルー

ルについて説明がなされました。新しく寮で生活する新入生、寮生

活の経験を通して、心身ともに成長することを期待しています。 

                    

 


